ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

546 Об организации учебных курсов по повышению квалификации работников органов самоуправления граждан

В целях обеспечения реализации Закона Республики Узбекистан «Об органах самоуправления граждан», а также дальнейшего повышения профессиональных и управленческих навыков работников сходов граждан, организации системной методической помощи органам самоуправления граждан:

- 1. Принять предложение Совета Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятов областей и города Ташкента, Благотворительного общественного фонда Узбекистана «Махалла» о создании учебных курсов по повышению квалификации работников органов самоуправления граждан при Совете Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятах областей и города Ташкента в форме государственного образовательного учреждения.
- 2. Утвердить структуру Учебных курсов по повышению квалификации работников органов самоуправления граждан при Совете Министров Рес-

Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2013 г.



публики Каракалпакстан, хокимиятах областей и города Ташкента (далее — Учебные курсы), согласно приложению.

3. Основными задачами Учебных курсов определить:

организацию повышения квалификации, профессиональных и управленческих навыков, правовых и социально-экономических знаний работников органов самоуправления граждан в осуществлении стоящих перед ними задач, в том числе в сферах просвещения и духовно-нравственного воспитания, профессиональной ориентации молодежи, развития малого и частного предпринимательства, семейного бизнеса, адресной социальной поддержки и повышения социальной активности населения, организации общественного контроля, охраны природы, благоустройства и озеленения территорий, обеспечения мира и спокойствия в обществе;

содействие совершенствованию деятельности, направленной на формирование и развитие механизмов социального партнерства сходов граждан с негосударственными некоммерческими организациями, а также органами государственной власти и управления.

4. Определить, что:

организационное руководство деятельностью Учебных курсов осуществляется Советом Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятами областей и города Ташкента, учебно-методическое руководство — Академией государственного управления при Президенте Республики Узбекистан;

Учебные курсы возглавляет директор, назначаемый и освобождаемый от должности председателем Совета Министров Республики Каракалпакстан, хокимами областей и города Ташкента;

Учебные курсы являются юридическим лицом и финансируются за счет средств Государственного бюджета Республики Узбекистан и иных источников, не запрещенных законодательством;

на Учебных курсах повышают квалификацию председатели сходов граждан, консультанты сходов граждан по вопросам религиозного просвещения и духовно-нравственного воспитания, ответственные секретари сходов граждан и руководители общественных формирований «Махалла посбони» (далее — слушатели).

5. Академии государственного управления при Президенте Республики Узбекистан совместно с:

Министерством высшего и среднего специального образования и Благотворительным общественным фондом Узбекистана «Махалла» в месячный срок разработать и утвердить учебные планы и программы по повышению квалификации и обеспечивать их постоянное обновление;

Советом Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятами областей и города Ташкента обеспечить организацию учебного процесса с использованием современных форм и методов обучения, передовых педагогических, информационно-коммуникационных и инновационных технологий.

6. Кабинету Министров Республики Узбекистан в месячный срок утвердить Положение об организационной структуре и системе повышения квалификации работников органов самоуправления граждан, определив в



нем единые правовые основы, общие и специальные требования, основные направления повышения квалификации, а также механизмы контроля и оценки качества обучения.

7. Установить, что:

на работников Учебных курсов распространяются условия оплаты труда, установленные для работников региональных центров переподготовки и повышения квалификации педагогических кадров высших образовательных учреждений;

для осуществления преподавательской деятельности по повышению квалификации на условиях почасовой оплаты труда в установленном законодательством порядке привлекаются работники ведущих образовательных, исследовательских и научных учреждений, а также специалисты-практики;

за слушателями, включенными в утвержденный график повышения квалификации и направленными на обучение в Учебные курсы, на период обучения сохраняется средняя заработная плата по основному месту работы;

иногородним слушателям, направленным на повышение квалификации в Учебные курсы, выплачиваются суточные и возмещаются расходы по разовому проезду к месту обучения и обратно за счет направляющей стороны в порядке и размерах, установленных для служебных командировок в пределах республики.

8. Министерству народного образования Республики Узбекистан на безвозмездной основе:

разместить Учебные курсы в институтах переподготовки и повышения квалификации работников народного образования Республики Каракалпакстан, областей и города Ташкента;

обеспечить выделение Учебным курсам необходимых помещений для проведения учебных занятий и мест для проживания слушателей.

9. Совету Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей и города Ташкента в месячный срок обеспечить:

совместно с Министерством высшего и среднего специального образования, Министерством народного образования, Благотворительным общественным фондом Узбекистана «Махалла» укомплектование Учебных курсов высококвалифицированными кадрами;

ремонт выделенных помещений для Учебных курсов с учетом специфики учебного процесса;

выделение мест в общежитиях образовательных учреждений, при их недостатке (отсутствии) в общежитиях институтов переподготовки и повышения квалификации работников народного образования.

10. Министерству финансов Республики Узбекистан выделить в 2013 году в пределах средств, предусмотренных в параметрах Государственного бюджета Республики Узбекистан на социальную сферу, необходимые ассигнования на реализацию мероприятий, предусмотренных настоящим постановлением, в том числе на капитальный ремонт зданий, оснащение офисной мебелью, средствами оргтехники, издание учебно-методической и научной



№ 41 (593) **— 263 —** Ст. 546

литературы, начиная с 2014 года — предусматривать их в параметрах Государственного бюджета Республики Узбекистан.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Премьер-министра Республики Узбекистан Ш.М. Мирзиёева и Государственного советника Президента Республики Узбекистан И.Б. Абдуллаева.

Президент Республики Узбекистан

И. КАРИМОВ

г. Ташкент, 10 октября 2013 г., № ПП-2050

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Президента Республики Узбекистан от 10 октября 2013 года № ПП-2050

СТРУКТУРА

Учебных курсов по повышению квалификации работников органов самоуправления граждан при Совете Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятах областей и

г. Ташкента



Предельная численность персонала (без профессорско-преподавательского и вспомогательного персонала) — 4 ед., из них управленческий персонал 3 ед.

Примечание: численность вспомогательного персонала определяется по нормативам.

Профессорско-преподавательский состав и специалисты-практики привлекаются на договорной основе.

